ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

              PROJETO DE LEI Nº  , DE ABRIL DE 2024.

Concede o Título de Cidadão

Benemérito Senador João Ribeiro a

EDIVAN BEZERRA MARTINS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS, decreta:

Art. 1º Fica concedido o “Titulo de Cidadão Benemérito Senador João

Ribeiro a EDIVAN BEZERRA MARTINS.”

 Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, ESTADO DO TOCANTINS, aos 16 dias do mês de

abril de 2024.

GIPÃO

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

EDIVAN BEZERRA MARTINS, brasileiro, casado com Renata Maria Gouvêa

Martins, Filhos: Paulo Renato Gouvêa Martins e Beatriz Gouvêa Martins, natural de

Porto Nacional – TO, 51 anos de idade.

Nascido na zona rural, região do pontal, hoje atual Comunidade Quilombola

Curralinho do Pontal, Município de Porto Nacional - TO. Filho de pais lavradores, o

sexto filho de 10 irmãos.  Aos nove anos de idade deixou a roça e foi morar na

cidade. Enquanto estudava, trabalhava para ajudar no sustento da casa. E em busca

de melhorias, foi morar nas cidades de Paraíso do Tocantins, Aparecida do Rio

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Negro, Santa Tereza do Tocantins, Novo Acordo e Miracema do Tocantins. Mudou

para Palmas no dia 07 de fevereiro do ano 2000.

Atualmente está cursando Psicologia, é bacharel em Teologia e possui

especialização em Administração Pública – “Lato Sensu” pela Fundação

Universidade do Tocantins – UNITINS;

Formado em administrador pela Fundação Universidade do Tocantins –

UNITINS – Campus Universitário de Miracema do Tocantins – TO.

Atualmente pastoreia a Congregação Nova Jerusalém – ARNE 51 – desde

19/01/2019.

Portanto, em face do exposto e, por entender que a medida se revela justa

e oportuna, conclamo os nobres Pares para a aprovação da presente matéria.

SALA DAS SESSÕES, ESTADO DO TOCANTINS, aos 16 dias do mês de

abril de 2024.

GIPÃO

Deputado Estadual